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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

    U / III       U / I    U / II  U /  IV 

   

    U 

 

  

     

 

 

                      S 

 

 

 

  

 

Keterangan: 

a. Ukuran Plot Penelitian = 1,5 m x 1,5 m 

b. Jarak antar plot = 100 cm 

c. Jarak antar ulangan = 60 cm 
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Lampiran 2. Contoh Tanaman Sampel 

 

 

 

 

   1,5 m 

 

 

  

 1,5 m 

 

Keterangan: 

a  =  Jarak Antara Tanaman 

o  =  Tanaman Jagung    

x  =  Tanaman Sampel 

Jarak Tanam  =  60 cm x 30 cm 

Luas Plot  =  1,5 m x 1,5 m 

 

 

 

 

 

 

 

    

 O  O O  

 O  x  O  

 O  x  O  

 O  x O 

 O  O O 

30 cm 
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60 cm 

 



135 
 

Lampiran 3. Deksripsi Jagung Manis Hibrida F1 Varietas Pertiwi 

Asal  : PW-18 x PW-26 

  PW-18 dikembangkan dari populasi DK 888 

  PW-26 dikembangkan dari populasi P4 oleh 

PT. Agri Makmur Pertiwi. 

Golongan  : Hibrida silang tunggal (single cross) 

Umur  : 50 % keluar rambut ± 57 hari 

   50 % keluar polen ± 55 hari 

   Masak fisiologis ± 103 hari 

Tinggi Tanaman  : ± 196 cm 

Keseragaman Tanaman  : Seragam 

Batang  : Besar dan kuat 

Warna batang  : Hijau 

Warna Daun  : Hijau tua 

Bentuk Malai  : Besar dan terbuka 

Warna Malai (anther)  : Ungu 

Warna Sekam (glume)  : Ungu 

Warna Rambut  : Merah muda 

Perakaran  : Baik 

Bentuk Tongkol  : Silindris 

Kedudukan Tongkol  : ± 92 cm 

Kelobot  : Menutup tongkol dengan baik 

Baris Biji  : Lurus 

Jumlah Baris Biji Per Tongkol : 14 – 16 baris 

Warna Biji : Oranye – kuning 

Tipe Biji : Semi gigi kuda 

Bobot 1000 Butir : ± 300,30 gram (kadar air 15%) 

Rata-Rata Hasil : ±  9,64 ton per hektar (kadar air 15%) 

Potensi Hasil  : ± 9,38 – 18 ton per hektar  

Kadar Gula : 11,8 – 13
0 

Brix 

PanjangTongkol : 17 – 21 cm 

Diameter Tongkol : 4,6 – 5,4 cm 

Berat Buah Per Tongkol : 213 – 381 gram 

Kandungan Karbohidrat : ± 72,35 % 

Kandungan Protein : ± 10,76 % 

Kandungan Lemak : ± 3,14 % 

Ketahanan Terhadap Hama  

Dan Penyakit : Tahan terhadap penyakit bulai, hawar dan 

karat daun 

Keterangan : - Adaptasi luas 

  - Anjuran jarak tanam 75 cm x 20 cm, 

    1 tanaman / lubang 

Pemulia : Ir. Andre Christantius; Ir. Moedjiono; dan 

Deny Setiawan, SP. 

Pengusul : PT. Agri Makmur Pertiwi 
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Lampiran 4. Analisis Tanah Awal  

No Jenis Analisis Nilai Metode Uji 

1. C-Organik (%) 1.56 IK 0.1. 5.0 (Spectrofotometry) 

2. N-Total (%) 0.16 IK 0.1. 6.0 (Kjeldahl) 

3. P-Bray I (ppm P) 9.04 IK 0.1. 7.0 (Spectrofotometry) 

4 K-dd (me/100g) 0.48 IK 0.1. 8.0 (AAS) 

5. pH 6.36 IK 0.1. 7.0 (Elektrometri) 
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Lampiran 5. Analisis Pupuk Organik 

No. Kode Perlakuan 
Jenis Analisis 

C-Organik (%) N-Total (%) P205 (%) K2O (%) pH 

1. Kompos Sayuran 18.90 0.14 1.84 1.25 7.35 

2. Kompos Jerami Padi 30.54 0.07 1.04 1.65 8.14 

3. Biochar 33.77 0.08 0.78 0.74 6.51 

4. Pupuk kandang Ayam 27.43 0.26 1.07 5.85 7.88 

5. Pupuk Kandang Sapi 18.70 0.11 1.20 0.79 7.24 

            Metode Uji 
IK 0.3. 13.0 

(Gravimetri) 

IK 0.3. 14.0 

(Kjeldahl) 

IK 0.3. 15.0 

(Spectrofotometri) 

IK 0.3. 16.0 

(AAS) 

IK 0.3. 12.0 

(Elektrometri) 
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 Lampiran 6. Analisis Tanah Akhir Setelah Perlakuan 

No. Kode Perlakuan 
Jenis Analisis 

C-Organik (%) N-Total (%) P-Bray I (ppm P) K-dd (me/100g) pH 

1. L0 1.48 0.16 8.56 0.47 6.33 

2. L1 1.87 0.19 15.97 1.88 6.74 

3. L2 1.71 0.19 14.05 1.49 6.60 

4. L3 1.45 0.19 17.57 1.76 6.45 

5. L4 1.68 0.20 18.15 3.89 6.44 

6. L5 1.72 0.19 13.20 3.66 6.55 

Metode Uji 
IK 0.1. 5.0 

(Spectrofotometri) 

IK 0.1. 6.0 

(Kjeldahl) 

IK 0.3. 15.0 

(Spectrofotometri) 

IK 0.3. 16.0 

(AAS) 

IK 0.3. 12.0 

(Elektrometri) 
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Lampiran 7. Rangkuman Data Pertumbuhan Tinggi Tanaman dan Jumlah Daun Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan 
Tinggi Tanaman (cm) Jumlah Daun (helai) 

2 mst 3 mst 4 mst 5 mst 6 mst 7 mst 2 mst 3 mst 4 mst 5 mst 6 mst 7 mst 

L0 30,67 b 58,00 d 86,52 d 103,00 c 147,23 c 184,29 c 3,67 bc 5,25 7,75 9,50 11,08 13,83 

L1 33,08 a 61,66 b 100,35 ab 119,06 ab 166,84 ab 208,13 a 3,92 abc 5,67 8,33 10,42 12,42 13,92 

L2 32,83 a 61,28 bc 95,46 bc 114,94 ab 159,29 abc 201,64 ab 3,67 bc 5,50 8,50 10,25 12,00 13,92 

L3 31,67 ab 60,53 c 93,18 c 112,78 b 153,20 bc 193,28 bc 3,50 c 5,50 7,75 9,42 11,08 13,42 

L4 33,50 a 63,71 a 104,63 a 124,92 a 171,67 c 214,83 a 4,17 a 5,67 8,67 10,67 12,25 14,33 

L5 33,25 a 61,64 b 100,58 ab 121,76 ab 157,08 abc 200,90 ab 4,00 ab 6,00 8,33 10,33 11,67 14,42 

KK 0.25% 0.90% 0.69% 0.63% 0.45% 0.67% 0.49 % 0.04% 0.32% 0.35% 0.39 % 0.05% 

  

  

Lampiran 8. Rangkuman Data Pertumbuhan Diameter Batang dan Luas Daun Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan 
Diameter Batang (mm) Luas Daun (cm

2
) 

2 mst 3 mst 4 mst 5 mst 6 mst 7 mst 2 mst 3 mst 4 mst 5 mst 6 mst 7 mst 

L0 2,94 4,06 c 8,19 c 14,80 c 18,78 b 20,45 36,53 78,73 178,28 c 405,65 592,56 692,60 

L1 3,26 6,14 a 11,87 ab 18,83 ab 21,47 a 23,27 52,12 104,25 264,31 ab 497,49 679,79 694,08 

L2 3,38 5,68 ab 11,85 ab 19,06 ab 22,61 a 23,96 51,02 93,86 257,44 ab 465,55 644,95 725,39 

L3 3,08 4,94 bc 10,24 bc 16,67 bc 21,01 a 23,13 51,95 96,09 237,94 b 429,69 624,02 688,65 

L4 3,56 5,93 ab 14,06 a 20,13 a 22,46 a 26,15 59,18 118,30 290,50 ab 536,58 636,09 658,97 

L5 3,48 5,55 ab 12,85 a 19,71 a 22,58 a 24,25 56,87 110,65 306,60 a 486,19 638,19 636,60 

KK 0.99% 0.42% 0.66% 0.70% 0.52% 0.02% 0.38% 0.30% 0.57% 0.19% 0.08% 0.01% 
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Lampiran 9. Rangkuman Data Produksi Tanaman Jagung Manis 

Perlakuan 

Umur 

Berbunga 

(hari) 

Bobot 

Tongkol 

Berklobot 

(g) 

Bobot 

Tongkol 

Tanpa 

Klobot (g) 

Jumlah Baris 

Biji Per 

Tongkol 

(baris) 

Kadar Gula 

% (brix) 

 

Panjang Tongkol 

Per Sampel  

(cm) 

Diameter 

Tongkol Per 

Sampel (mm) 

Bobot Basah 

Brangkasa Per 

Sampel (g) 

Bobot Kering 

Brangkasan 

Per Sampel (g) 

L0 57,50 c 422,03 c 306,33 b 16,83 13,92 d 21,02 b 31,75 462,74 c 141,72 c 

L1 54,50 b 469,20 ab 363,85 a 17,25 15,58 b 21,83 a 35,58 570,39 b 153,85 bc 

L2 56,50 c 477,04 ab 352,14 a 16,92 15,00 c 21,72 a 35,14 606,59 ab 164,38 ab 

L3 56,75 c 451,42 bc 359,19 a 16,42 15,50 b 22,18 a 35,15 572,48 b 146,53 c 

L4 52,25 a 506,98 a 375,88 a 17,08 15,92 a 22,24 a 36,76 669,00 a 177,20 a 

L5 56,00 bc  491,93 a 362,29 a 15,92 15,17 c 21,96 a 35,53 546,68 bc 156,60 bc 

 0.72% 0.55% 0.38% 0.21% 0.97% 0.53% 0.01% 0.74% 0.54% 
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Lampiran 10. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 31,33 30,67 30,67 30,00 122,67 30,67  

L1 30,67 36,00 33,33 32,33 132,33 33,08  

L2 33,00 32,33 33,00 33,00 131,33 32,83  

L3 31,67 30,33 32,67 32,00 126,67 31,67   

L4 34,33 31,67 34,33 33,67 134,00 33,50  

L5 33,67 33,33 32,67 33,33 133,00 33,25  

Total 194,67 194,33 196,67 194,33 780,00 195,00 

 

 

 Lampiran 11. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 24,25 4,85 3,07 * 2,90 4,56 

Ulangan 3 0,63 0,21 0,13 tn 3,29 5,42 

Galat 15 23,73 1,58  

  Total 24 25398,62   

  FK : 0.51 

KK : 0.25 % 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

Lampiran 12. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 57,43 57,33 58,47 58,77 232,00 58,00  

L1 60,53 62,43 62,10 61,57 246,63 61,66  

L2 60,10 60,87 62,33 61,83 245,13 61,28  

L3 60,73 59,53 60,33 61,53 242,13 60,53  

L4 62,87 63,83 63,60 64,53 254,83 63,71  

L5 60,47 61,27 62,17 62,67 246,57 61,64  

Total 362,13 365,27 369,00 370,90 1467,30 366,83 

 

 

Lampiran 13. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman (cm) 3 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 69,47 13,89 39,18 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 7,64 2,55 7,18 ** 3,29 5,42 

Galat 15 5,32 0,35  
  

Total 24 89788,25   
  

FK : 0.94 

KK : 0.90% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 14. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 88,33 85,00 77,20 95,53 346,07 86,52  

L1 97,50 101,50 99,20 103,20 401,40 100,35   

L2 96,10 93,07 91,37 101,30 381,83 95,46  

L3 92,60 89,80 86,83 103,50 372,73 93,18   

L4 107,87 98,47 104,90 107,27 418,50 104,63    

L5 106,57 100,47 98,63 96,67 402,33 100,58  

Total 588,97 568,30 558,13 607,47 2322,87 580,72 

 

 

Lampiran 15. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 835,44 167,09 9,04 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 241,32 80,44 4,35 * 3,29 5,42 

Galat 15 277,20 18,48  

  Total 24 226177,78   

  FK : 0.80 

KK : 0. 69% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 16. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 5 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 109,33 94,13 90,03 118,50 412,00 103,00  

L1 119,63 117,60 113,60 125,40 476,23 119,06   

L2 113,70 114,00 109,00 123,07 459,77 114,94   

L3 110,77 109,17 102,30 128,87 451,10 112,78  

L4 123,67 123,13 124,73 128,13 499,67 124,92  

L5 129,03 125,83 115,47 116,70 487,03 121,76  

Total 706,13 683,87 655,13 740,67 2785,80 696,45 

 

 

Lampiran 17. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman (cm) 5 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 1210,04 242,01 6,19 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 652,49 217,50 5,56 ** 3,29 5,42 

Galat 15 586,47 39,10  

  Total 24 325808,41   

  FK : 0.76 

KK : 0.63 % 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 



143 
 

Lampiran 18. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 152,90 138,10 133,23 164,67 588,90 147,23  

L1 163,93 175,93 157,00 170,50 667,37 166,84  

L2 151,70 157,43 157,13 170,90 637,17 159,29   

L3 149,60 148,67 136,03 178,50 612,80 153,20  

L4 164,63 178,60 168,77 174,67 686,67 171,67  

L5 173,43 169,07 130,67 155,13 628,30 157,08  

Total 956,20 967,80 882,83 1014,37 3821,20 955,30 

 

 

Lampiran 19. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 1483,03 494,34 4,29 * 2,90 4,56 

Ulangan 3 1590,92 318,18 2,76 tn 3,29 5,42 

Galat 15 1730,22 115,35  

  Total 24 613199,72   

  FK : 0.64 

KK : 0.45 % 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

Lampiran 20. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 7 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 181,27 178,67 173,33 203,90 737,17 184,29  

L1 209,80 215,97 198,10 208,63 832,50 208,13  

L2 193,23 199,03 199,63 214,67 806,57 201,64  

L3 192,13 189,17 178,03 213,80 773,13 193,28  

L4 213,43 219,00 211,07 215,83 859,33 214,83  

L5 199,73 209,13 172,93 221,80 803,60 200,90  

Total 1189,60 1210,97 1133,10 1278,63 4812,30 1203,08 

 

 

 

 

Lampiran 21. Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman (cm) 7 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 2319,17 463,83 6,06 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 1808,44 602,81 7,88 ** 3,29 5,42 

Galat 15 1147,97 76,53  

  Total 24 970193,87   

  FK : 0.78 

KK : 0.67% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 22. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 3,67 4,00 3,33 3,67 14,67 3,67  

L1 3,67 4,00 4,00 4,00 15,67 3,92  

L2 3,67 3,67 3,33 4,00 14,67 3,67  

L3 3,00 3,33 3,67 4,00 14,00 3,50  

L4 4,33 4,00 3,67 4,67 16,67 4,17  

L5 4,00 4,00 3,67 4,33 16,00 4,00  

Total 22,33 23,00 21,67 24,67 91,67 22,92 

 

 

Lampiran 23. Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun (helai) 3 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 1,25 0,25 3,62 * 2,90 4,56 

Ulangan 3 0,83 0,28 4,01 * 3,29 5,42 

Galat 15 1,03 0,07  

  Total 24 353,32   

  FK : 0.67 

KK : 0.49 % 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 24. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 6,00 4,33 5,33 5,33 21,00 5,25 

L1 5,33 6,00 5,67 5,67 22,67 5,67 

L2 5,33 5,33 5,67 5,67 22,00 5,50 

L3 4,67 5,67 6,00 5,67 22,00 5,50 

L4 5,67 5,67 5,33 6,00 22,67 5,67 

L5 6,00 5,67 6,00 6,33 24,00 6,00 

Total 33,00 32,67 34,00 34,67 134,33 33,58 

 

 

Lampiran 25. Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun (helai) 3 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 1,25 0,25 1,35 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 0,42 0,14 0,76 tn 3,29 5,42 

Galat 15 2,78 0,19  
  

Total 24 756,42   
  

FK : 0.38 

KK : 0.04 % 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 26. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 8,33 6,67 7,33 8,67 31,00 7,75 

L1 8,00 9,00 8,00 8,33 33,33 8,33 

L2 8,33 8,33 8,33 9,00 34,00 8,50 

L3 7,00 7,33 8,00 8,67 31,00 7,75 

L4 8,33 8,67 8,67 9,00 34,67 8,67 

L5 8,33 8,67 7,67 8,67 33,33 8,33 

Total 48,33 48,67 48,00 52,33 197,33 49,33 

 

 

Lampiran 27. Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun (helai) 4 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 2,98 0,60 2,22 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 2,05 0,68 2,55 tn 3,29 5,42 

Galat 15 4,02 0,27  

  Total 24 1631,51   

  FK : 0.56 

KK : 0.32 % 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 28. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 5 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 10,00 9,00 9,33 9,67 38,00 9,50 

L1 10,33 11,67 9,67 10,00 41,67 10,42 

L2 10,33 9,67 10,33 10,67 41,00 10,25 

L3 9,00 10,00 8,00 10,67 37,67 9,42 

L4 10,00 11,00 10,00 11,67 42,67 10,67 

L5 10,67 11,00 9,33 10,33 41,33 10,33 

Total 60,33 62,33 56,67 63,00 242,33 60,58 

 

 

Lampiran 29. Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun (helai) 5 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 5,30 1,06 2,28 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 4,07 1,36 2,92 tn 3,29 5,42 

Galat 15 6,98 0,47  

  Total 24 2463,38   

  FK : 0.57 

KK : 0.35% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 30. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 12,33 10,00 10,33 11,67 44,33 11,08 

L1 13,00 13,00 12,00 11,67 49,67 12,42 

L2 12,67 11,33 11,33 12,67 48,00 12,00 

L3 10,67 10,67 10,33 12,67 44,33 11,08 

L4 12,00 12,67 11,67 12,67 49,00 12,25 

L5 12,00 12,00 11,00 11,67 46,67 11,67 

Total 72,67 69,67 66,67 73,00 282,00 70,50 

 

 

Lampiran 31. Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun (helai) 6 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 6,62 1,32 2,73 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 4,42 1,47 3,03 tn 3,29 5,42 

Galat 15 7,28 0,49  

  Total 24 3332,28   

  FK : 0.60 

KK : 0.39 % 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 32. Rataan Data Pengamatan Jumlah Daun (helai) 7 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 14,00 13,00 13,67 14,67 55,33 13,83 

L1 14,00 14,00 13,67 14,00 55,67 13,92 

L2 12,67 14,00 14,33 14,67 55,67 13,92 

L3 13,67 13,33 12,00 14,67 53,67 13,42 

L4 13,67 14,67 14,00 15,00 57,33 14,33 

L5 13,67 14,33 15,67 14,00 57,67 14,42 

Total 81,67 83,33 83,33 87,00 335,33 83,83 

 

 

Lampiran 33. Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun (helai) 7 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 2,65 0,53 0,95 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 2,54 0,85 1,52 tn 3,29 5,42 

Galat 15 8,36 0,56  

  Total 24 4699,64   

   

FK : 0.38 

KK : 0.05% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 34. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 3,10 2,97 2,73 2,97 11,77 2,94 

L1 2,83 4,00 3,17 3,03 13,03 3,26 

L2 3,40 3,47 3,20 3,43 13,50 3,38 

L3 2,93 2,90 2,90 3,57 12,30 3,08 

L4 3,90 3,50 3,40 3,43 14,23 3,56 

L5 3,40 3,63 3,30 3,57 13,90 3,48 

Total 19,57 20,47 18,70 20,00 78,73 19,68 

 

 

Lampiran 35. Analisis Sidik Ragam Diameter Batang (mm) 2 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 1,12 0,22 2,85 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 0,28 0,09 1,20 tn 3,29 5,42 

Galat 15 1,18 0,08  

  Total 24 260,86   

  FK : 0.54 

KK : 0.99% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 36. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 3,93 3,93 3,47 4,90 16,23 4,06 c 

L1 6,97 6,97 5,70 4,93 24,57 6,14 a 

L2 5,37 5,37 6,10 5,90 22,73 5,68 ab 

L3 4,13 4,13 5,00 6,50 19,77 4,94 bc 

L4 5,80 5,80 5,70 6,40 23,70 5,93 ab 

L5 5,40 5,40 5,63 5,77 22,20 5,55 ab 

Total 31,60 31,60 31,60 34,40 129,20 32,30 

 

 

Lampiran 37. Analisis Sidik Ragam Diameter Batang (mm) 3 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 11,77 2,35 4,58 * 2,90 4,56 

Ulangan 3 0,98 0,33 0,63 tn 3,29 5,42 

Galat 15 7,72 0,51  
  

Total 24 715,99   
  

 

FK : 0.62 

KK : 0.42% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 38. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 9,03 6,23 6,83 10,67 32,77 8,19 c 

L1 10,27 15,20 10,40 11,60 47,47 11,87 ab 

L2 11,10 12,20 10,93 13,17 47,40 11,85 ab 

L3 8,60 9,93 9,63 12,80 40,97 10,24 bc 

L4 14,90 13,50 12,53 15,30 56,23 14,06 a 

L5 13,67 13,33 11,10 13,30 51,40 12,85 a 

Total 67,57 70,40 61,43 76,83 276,23 69,06 

 

 

Lampiran 39. Analisis Sidik Ragam Diameter Batang (mm) 4 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 84,66 16,93 8,47 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 20,48 6,83 3,41 * 3,29 5,42 

Galat 15 30,00 2,00  

  Total 24 3314,20   

  FK : 0.78 

KK : 0.66% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 40. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 5 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 15,00 12,73 12,77 18,70 59,20 14,80 c 

L1 17,43 21,30 17,23 19,33 75,30 18,83 ab 

L2 17,53 19,60 18,13 20,97 76,23 19,06 ab 

L3 14,97 14,73 14,83 22,13 66,67 16,67 bc 

L4 18,30 20,27 19,87 22,07 80,50 20,13 a 

L5 19,37 19,03 18,47 21,97 78,83 19,71 a 

Total 102,60 107,67 101,30 125,17 436,73 109,18 

 

 

Lampiran 41. Analisis Sidik Ragam Diameter Batang (mm) 5 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 84,14 16,83 7,13 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 60,56 20,19 8,56 ** 3,29 5,42 

Galat 15 35,38 2,36  

  Total 24 8127,30   

   

FK : 0.80 

KK : 0.70% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 42. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 19,07 18,00 17,73 20,33 75,13 18,78 b 

L1 22,03 23,53 20,47 19,83 85,87 21,47 a 

L2 20,70 24,63 20,67 24,43 90,43 22,61 a 

L3 20,07 20,47 18,40 25,10 84,03 21,01 a 

L4 21,87 23,23 21,03 23,70 89,83 22,46 a 

L5 21,50 22,90 22,47 23,47 90,33 22,58 a 

Total 125,23 132,77 120,77 136,87 515,63 128,91 

 

 

Lampiran 43. Analisis Sidik Ragam Diameter Batang (mm) 6 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 43,78 8,76 4,07 * 2,90 4,56 

Ulangan 3 26,29 8,76 4,07 * 3,29 5,42 

Galat 15 32,27 2,15  

  Total 24 11180,44   

  FK : 0.69 

KK : 0.52% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 44. Rataan Data Pengamatan Diameter Batang (mm) 7 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 20,53 20,17 19,40 21,70 81,80 20,45 

L1 24,10 24,43 22,23 22,30 93,07 23,27 

L2 22,73 26,00 22,30 24,80 95,83 23,96 

L3 22,53 22,93 20,97 26,10 92,53 23,13 

L4 27,07 26,33 24,80 26,40 104,60 26,15 

L5 23,70 24,33 24,03 24,93 97,00 24,25 

Total 140,67 144,20 133,73 146,23 564,83 141,21 

 

 

Lampiran 45. Analisis Sidik Ragam Diameter Batang (mm) 7 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 11382,07 2276,41 0,88 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 8137,78 2712,59 1,05 tn 3,29 5,42 

Galat 15 38756,05 2583,74  

  Total 24 85823,73   

  FK : 0.34 

KK : 0.02% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 46. Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm
2
) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 42,96 33,46 29,46 40,23 146,11 36,53 

L1 52,23 52,21 55,64 48,39 208,47 52,12 

L2 45,61 45,34 62,27 50,87 204,10 51,02 

L3 49,41 34,97 49,65 73,78 207,80 51,95 

L4 50,79 47,34 57,14 81,46 236,72 59,18 

L5 68,23 49,09 44,09 66,08 227,49 56,87 

Total 309,23 262,41 298,25 360,80 1230,69 307,67 

 

 

Lampiran 47. Analisis Sidik Ragam Luas Daun (cm
2
) 2 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 1250,33 250,07 2,63 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 827,25 275,75 2,90 tn 3,29 5,42 

Galat 15 1427,11 95,14  

  Total 24 66613,96   

  FK : 0.59 

KK : 0.38% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 48. Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm
2
) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 96,88 74,36 63,23 80,45 314,92 78,73 

L1 95,05 144,66 87,43 89,86 417,00 104,25 

L2 86,92 97,30 92,09 99,11 375,42 93,86 

L3 82,05 81,86 95,75 124,70 384,36 96,09 

L4 122,90 106,74 107,77 135,76 473,18 118,30 

L5 121,63 121,23 77,76 121,99 442,61 110,65 

Total 605,43 626,15 524,03 651,88 2407,48 601,87 

 

 

Lampiran 49. Analisis Sidik Ragam Luas Daun (cm
2
) 3 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 3884,13 776,83 2,54 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 1526,88 508,96 1,66 tn 3,29 5,42 

Galat 15 4594,77 306,32  
  

Total 24 251504,11   
  

FK : 0.54 

KK : 0.30% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 50. Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm
2
) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 209,99 127,24 166,80 209,08 713,10 178,28 c 

L1 277,95 309,36 246,89 223,03 1057,23 264,31 ab 

L2 262,65 273,20 231,66 262,23 1029,74 257,44 ab 

L3 203,13 204,63 250,18 293,81 951,76 237,94 b 

L4 327,52 299,46 254,59 280,41 1161,98 290,50 ab 

L5 332,09 326,04 256,20 312,06 1226,39 306,60 a 

Total 1613,34 1539,93 1406,32 1580,62 6140,21 1535,05 

 

 

Lampiran 51. Analisis Sidik Ragam Luas Daun (cm
2
) 4 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 40751,91 8150,38 6,88 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 4133,27 1377,76 1,16 tn 3,29 5,42 

Galat 15 17776,18 1185,08  

  Total 24 1633580,35   

  FK : 0.72 

KK : 0.57% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 52. Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm
2
) 5 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 402,00 303,42 402,38 514,79 1622,59 405,65 

L1 426,94 535,20 484,99 542,81 1989,94 497,49 

L2 432,71 441,09 469,78 518,60 1862,18 465,55 

L3 367,97 421,04 319,18 610,55 1718,74 429,69 

L4 491,68 536,60 558,17 559,86 2146,31 536,58 

L5 547,75 551,29 441,97 403,74 1944,74 486,19 

Total 2669,06 2788,64 2676,46 3150,36 11284,51 2821,13 

 

 

Lampiran 53. Analisis Sidik Ragam Luas Daun (cm
2
) 5 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 44944,81 8988,96 1,72 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 25582,71 8527,57 1,63 tn 3,29 5,42 

Galat 15 78534,40 5235,63  

  Total 24 5454902,17   

  FK : 0.47 

KK : 0.19% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 54. Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm
2
) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 644,25 518,73 589,04 618,22 2370,23 592,56 

L1 675,63 706,27 622,17 715,09 2719,15 679,79 

L2 648,96 599,56 630,85 700,42 2579,79 644,95 

L3 604,66 631,79 524,55 735,07 2496,07 624,02 

L4 595,37 649,77 625,71 673,52 2544,37 636,09 

L5 650,69 732,80 601,06 568,20 2552,75 638,19 

Total 3819,55 3838,92 3593,37 4010,52 15262,36 3815,59 

 

 

Lampiran 55. Analisis Sidik Ragam Luas Daun (cm
2
) 6 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 16132,01 3226,40 1,05 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 14655,84 4885,28 1,59 tn 3,29 5,42 

Galat 15 46174,54 3078,30  

  Total 24 9782805,86   

  FK : 0.40 

KK : 0.08% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 56. Rataan Data Pengamatan Luas Daun (cm
2
) 7 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 738,13 684,01 660,73 687,52 2770,39 692,60 

L1 718,70 732,06 690,08 635,46 2776,30 694,08 

L2 725,85 721,57 709,83 744,30 2901,54 725,39 

L3 687,91 702,70 642,92 721,06 2754,59 688,65 

L4 620,29 661,31 746,16 608,14 2635,90 658,97 

L5 524,08 661,97 697,47 662,88 2546,41 636,60 

Total 4014,97 4163,63 4147,19 4059,36 16385,14 4096,29 

 

 

Lampiran 57. Analisis Sidik Ragam Luas Daun (cm
2
) 7 MST 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 19092,12 3818,42 1,45 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 2517,09 839,03 0,32 tn 3,29 5,42 

Galat 15 39513,79 2634,25  

  Total 24 11247476,55   

  FK : 0.35 

KK : 0.01% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 58. Rataan Data Pengamatan Umur Berbunga (hari)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 58,00 58,00 58,00 56,00 230,00 57,50 c 

L1 55,00 55,00 56,00 52,00 218,00 54,50 b 

L2 58,00 56,00 56,00 56,00 226,00 56,50 c 

L3 58,00 56,00 57,00 56,00 227,00 56,75 c 

L4 52,00 52,00 52,00 53,00 209,00 52,25 a 

L5 55,00 57,00 58,00 54,00 224,00 56,00 bc  

Total 336,00 334,00 337,00 327,00 1334,00 333,50 

 

 

Lampiran 59. Analisis Sidik Ragam Umur Berbunga (hari)  

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 73,33 14,67 12,00 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 10,17 3,39 2,77 tn 3,29 5,42 

Galat 15 18,33 1,22  

  Total 24 74250,00   

  FK : 0.82 

KK : 0.72% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 60. Rataan Data Pengamatan Bobot Tongkol Berklobot (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 397,80 407,43 448,80 434,10 1688,13 422,03 c 

L1 456,03 464,23 455,37 501,17 1876,80 469,20 ab 

L2 472,97 484,47 472,57 478,17 1908,17 477,04 ab 

L3 438,20 390,30 494,33 482,83 1805,67 451,42 bc 

L4 507,47 508,97 500,83 510,67 2027,93 506,98 a 

L5 497,43 500,13 498,13 472,00 1967,70 491,93 a 

Total 2769,90 2755,53 2870,03 2878,93 11274,40 2818,60 

 

 

Lampiran 61. Analisis Sidik Ragam Bobot Tongkol Berklobot (g) 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 18178,86 3635,77 6,50 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 2105,91 701,97 1,26 tn 3,29 5,42 

Galat 15 8388,24 559,22  

  Total 24 5325010,32   

  FK : 0.71 

KK : 0.55% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 62. Rataan Data Pengamatan Bobot Tongkol Tanpa Klobot (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 223,83 324,90 341,50 335,10 1225,33 306,33 b 

L1 364,03 360,13 350,97 380,27 1455,40 363,85 a 

L2 342,73 364,07 345,57 356,20 1408,57 352,14 a 

L3 366,90 365,53 340,47 363,87 1436,77 359,19 a 

L4 383,03 381,93 362,40 376,13 1503,50 375,88 a 

L5 369,80 361,90 354,13 363,33 1449,17 362,29 a 

Total 2050,33 2158,47 2095,03 2174,90 8478,73 2119,68 

 

 

Lampiran 63. Analisis Sidik Ragam Bobot Tongkol Tanpa Klobot (g) 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 11774,58 2354,92 3,86 * 2,90 4,56 

Ulangan 3 1661,85 553,95 0,91 tn 3,29 5,42 

Galat 15 9159,49 610,63  

  Total 24 3017958,12   

  FK : 0.60 

KK : 0.38% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 64. Rataan Data Pengamatan Jumlah Baris Biji Per Tongkol (baris) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 16,67 17,00 16,67 17,00 67,33 16,83 

L1 17,33 17,67 16,67 17,33 69,00 17,25 

L2 16,00 15,67 18,00 18,00 67,67 16,92 

L3 16,00 16,67 16,33 16,67 65,67 16,42 

L4 16,67 18,00 16,00 17,67 68,33 17,08 

L5 15,33 16,67 16,00 15,67 63,67 15,92 

Total 98,00 101,67 99,67 102,33 401,67 100,42 

 

 

Lampiran 65. Analisis Sidik Ragam Jumlah Baris Biji Per Tongkol (baris) 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 4,80 0,96 1,99 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 1,95 0,65 1,34 tn 3,29 5,42 

Galat 15 7,25 0,48  

  Total 24 6737,11   

  FK : 0.48 

KK : 0.21% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 66. Rataan Data Pengamatan Kadar Gula % (brix) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 14,00 14,00 13,67 14,00 55,67 13,92 d 

L1 15,67 15,67 15,33 15,67 62,33 15,58 b 

L2 15,00 15,33 14,67 15,00 60,00 15,00 c 

L3 15,67 15,33 15,33 15,67 62,00 15,50 b 

L4 16,00 16,00 15,67 16,00 63,67 15,92 a 

L5 15,33 15,33 15,00 15,00 60,67 15,17 c 

Total 91,67 91,67 89,67 91,33 364,33 91,08 

 

 

Lampiran 67. Analisis Sidik Ragam Kadar Gula % (brix) 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 9,75 1,95 124,08 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 0,46 0,15 9,69 ** 3,29 5,42 

Galat 15 0,24 0,02  

  Total 24 5541,42   

  FK : 0.98 

KK : 0.97% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 68. Rataan Data Pengamatan Panjang Tongkol Per Sampel (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 20,67 20,67 21,67 21,07 84,07 21,02 b 

L1 21,70 21,63 22,00 21,97 87,30 21,83 a 

L2 21,77 21,60 21,50 22,00 86,87 21,72 a 

L3 22,07 21,67 22,67 22,33 88,73 22,18 a 

L4 22,40 22,67 21,60 22,30 88,97 22,24 a 

L5 21,83 21,67 22,33 22,00 87,83 21,96 a 

Total 130,43 129,90 131,77 131,67 523,77 130,94 

 

 

Lampiran 69. Analisis Sidik Ragam Panjang Tongkol Per Sampel (cm) 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 3,92 0,78 6,21 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 0,42 0,14 1,11 tn 3,29 5,42 

Galat 15 1,89 0,13  

  Total 24 11437,74   

  FK : 0.70 

KK : 0.53% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 70. Rataan Data Pengamatan Diameter Tongkol Per Sampel (mm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 34,30 23,20 34,40 35,10 127,00 31,75 

L1 36,40 34,83 35,70 35,37 142,30 35,58 

L2 35,57 36,20 34,10 34,70 140,57 35,14 

L3 36,83 36,80 34,70 32,27 140,60 35,15 

L4 35,10 38,03 35,93 37,97 147,03 36,76 

L5 35,23 35,93 35,17 35,80 142,13 35,53 

Total 213,43 205,00 210,00 211,20 839,63 209,91 

 

 

Lampiran 71. Analisis Sidik Ragam Diameter Tongkol Per Sampel (mm) 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 57,23 11,45 1,48 tn 2,90 4,56 

Ulangan 3 6,38 2,13 0,27 tn 3,29 5,42 

Galat 15 116,36 7,76  

  Total 24 29554,08   

  FK : 0.35 

KK : 0.01% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 

 

 

 

 

 

Lampiran 72. Rataan Data Pengamatan Bobot Basah Brangkasan Per Sampel (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 461,33 421,47 464,17 504,00 1850,97 462,74 c 

L1 583,23 565,83 568,23 564,27 2281,57 570,39 b 

L2 549,53 623,57 619,47 633,80 2426,37 606,59 ab 

L3 589,70 489,73 607,33 603,13 2289,90 572,48 b 

L4 722,53 625,80 688,70 638,97 2676,00 669,00 a 

L5 607,63 484,80 564,80 529,47 2186,70 546,68 bc 

Total 3513,97 3211,20 3512,70 3473,63 13711,50 3427,88 

 

 

Lampiran 73. Analisis Sidik Ragam Bobot Basah Brangkasan Per Sampel (g) 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 92736,70 18547,34 13,27 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 10607,78 3535,93 2,53 tn 3,29 5,42 

Galat 15 20968,26 1397,88  

  Total 24 7957852,65   

  FK : 0.83 

KK : 0.74% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 74. Rataan Data Pengamatan Bobot Kering Brangkasan Per Sampel (g)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

L0 133,33 131,30 131,53 170,70 566,87 141,72 c 

L1 158,03 161,00 148,57 147,80 615,40 153,85 bc 

L2 146,53 177,20 156,60 177,17 657,50 164,38 ab 

L3 146,53 146,53 146,53 146,53 586,13 146,53 c 

L4 177,20 177,20 177,20 177,20 708,80 177,20 a 

L5 156,60 156,60 156,60 156,60 626,40 156,60 bc 

Total 918,23 949,83 917,03 976,00 3761,10 940,28 

 

 

 

Lampiran 75. Analisis Sidik Ragam Bobot Kering Brangkasan Per Sampel (g) 

SK Df JK KT F-Hitung 
F-Tabel 

0,05% 0,01% 

Perlakuan 5 3261,07 652,21 6,26 ** 2,90 4,56 

Ulangan 3 399,05 133,02 1,28 tn 3,29 5,42 

Galat 15 1563,75 104,25  

  Total 24 594628,99   

  FK : 0.70 

KK : 0.54% 

Keterangan : 

tn = Tidak Berbeda Nyata  

* = Berbeda Nyata Pada Taraf 5 % 

** = Berbeda Nyata Pada Taraf 1 % 
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Lampiran 76. Foto Kegiatan Pelaksanaan Penelitian di Lapangan  

1. Pembuatan Kompos Jerami Padi Dari Limbah Pertanian  

  

 

 

 

 

 

 

 a b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 c d 

Ket :  a. Jerami padi di cincang atau dipotong kecil-kecil dengan menggunakan 

parang  

 b. Jerami padi dikering anginkan selama 2 hari untuk menghilangkan kadar 

air yang tinggi 

 c. Persiapan pembuatan kompos jerami padi dengan menggunakan bahan 

seperti air beras, gula merah, bekatul, dan EM4. 

 d. Semua bahan dicampur jadi satu, kemudian di komposkan selama 3-4 

minggu, sampai bisa digunakan atau diaplikasi dilahan penelitian 
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2.  Pembuatan Kompos Sayuran Dari Limbah Pertanian 

 

 

 

 

 

 

 

 a b 

Ket : a. Persiapan pembuatan kompos sayuran dengan menggunakan bahan 

seperti Limbah sayuran, air beras, gula merah, bekatul, EM4 dan kompos 

 b. Limbah sayuran dicincang kemudian dicampur dengan semua bahan 

yang telah disediakan, kemudian diaduk hingga merata. Setelah itu di 

komposkan selama 3-4 minggu.  

 

 

3.  Pembuatan Pupuk Kandang Ayam  

  

 

 

 

 

 

 

 a b 

Ket : a. Persiapan pembuatan pupuk kandang ayam dengan menggunakan bahan 

seperti kotoran ayam, air beras, gula merah, bekatul, dan EM4. 

 b. Kotoran ayam dicampur dengan semua bahan yang telah disediakan, 

kemudian diaduk merata. Setelah itu di komposkan selama 3-4 minggu.  
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4.  Pembuatan Pupuk Kandang Sapi  

  

 

 

 

 

 

 

 a b 

Ket : a. Persiapan pembuatan pupuk kandang sapi dengan menggunakan bahan 

seperti kototan sapi, air beras, gula merah, bekatul, dan EM4. 

 b. Kotoran sapi dicampur semua bahan yang telah disediakan, kemudian 

diaduk hingga merata. Setelah itu di komposkan selama 3-4 minggu.  

 

5.  Pembuatan Biochar dari Sekam Padi  

  

 

 

 

 

 

 

 

 a b 

Ket : a. Pembuatan biochar dari sekam padi dengan cara membuat lingkaran 

kawat sesuai pada gambar diatas, kemudian masukkan bara atau api 

didalam kawat dan di pinggiran kawat di kelilingi sekam padi.  

 b. Biochar yang telah jadi  dari hasil pembakaran sekam padi. 
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6.  Persiapan Lahan Penelitian   

  

 

 

 

 

 

 

 

 a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 b 

 

Ket : a. Pembukaan lahan penelitian ini yang bertujuan untuk membersihkan 

gulma atau kayu-kayuan yang ada sekitar areal penelitian, kemudian 

tanahnya cangkul dan di ratakan  

 b. Setelah lahan dibersihkan dan dicangkul kemudian dilanjutkan 

pembuatan plot yang berukuran 150 cm x 150 cm, tinggi plot 30 cm, 

jarak antar plot 100 cm dan jarak antar ulangan 60 cm. 
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7.  Aplikasi Perlakuan Limbah Pertanian 1 Minggu Sebelum Tanam    

  

 

 

 

 

  a b 

 

 

 

 

 

  c d 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  e f 

 

Ket : a. Aplikasi kompos sayuran pada plot yang telah diberi kode L1, sebanyak 

½ dari total dosis perlakuan.   

 b. Aplikasi kompos jerami padi pada plot yang telah diberi kode L2, 

sebanyak ½ dari total dosis perlakuan. 

 c. Aplikasi biochar pada plot yang telah diberi kode L3, sebanyak ½ dari 

total dosis perlakuan.   

 d. Aplikasi pupuk kandang ayam pada plot yang telah diberi kode L4, 

sebanyak ½ dari total dosis perlakuan. 

 e. Aplikasi pupuk kandang sapi pada plot yang telah diberi kode L5, 

sebanyak ½ dari total dosis perlakuan. 

 f.  Gambar lahan penelitian setelah siap aplikasi perlakuan perlakuan. 
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8.  Pembuatan jarak tanam dan penanaman  
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9.  Pengendalian hama dengan menggunakan pestisida nabati 

  

 

 

 

 

 a  b c 

 

 

 

 

 

 

 d e f 

 

Ket : a. Tanaman jagung diserang hama S. fungiferda dan S. litura.  

 b. Daun jagung diserang hama Valanga nigricornis. 

 c. Pengendaliah ulat secara manual dengan cara mengutip pada setiap 

tanaman yang terserang.   

 d. Hama S. fungiferda dan S. litura dikutip dan dimusnahkan. 

 e. Pengendalian hama pada tanaman jagung dengan menggunakan MS dan 

pestisida nabati dari ekstrak daun kipahit . 

 f.  Penyemprotan MS dan pestisida nabati dari ekstrak daun kipahit dilakuan 

secara bertahap dan bergantian. 
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10.  Aplikasi Perlakuan Tahap Kedua Umur 2 Minggu Setelah Tanam    

  

 

 

 

 

  a b 

 

 

 

 

 

 

  c d 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  e f 

 

Ket : a. Penimbangan pupuk organik dari masing-masing perlakuan yang 

digunakan untuk aplikasi kedua pada tanaman jagung manis.  

 b. Aplikasi kedua kompos sayuran ½ dari total dosis perlakuan perplot.   

 c. Aplikasi kedua kompos jerami padi ½ dari total dosis perlakuan perplot. 

 d. Aplikasi kedua biochar ½ dari total dosis perlakuan perplot.   

 e. Aplikasi kedua pupuk kandang ayam ½ dari total dosis perlakuan perplot. 

 f. Aplikasi kedua pupuk kandang sapi ½ dari total dosis perlakuan perplot. 
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11.  Kegiatan Perawatan dan Pengamatan 

  

  

 

 

 

 

 

  a  b  c 

 

 

 

 

 

 

 

 

  d  e 

 

Ket : a. Kegiatan penyiangan gulma yang tumbuh di areal tempat penelitian 

dilakuan 1 x seminggu . 

 b. Penyiraman dilakukan 2 kali sehari padi dan sore hari dan apabila hujan, 

maka penyiram tidak dilakukan. 

 c. Pengamatan diameter batang (mm) dengan menggunakan jangka 

sorong/skalifer yang telah diberi patok sampel tanaman.   

 d. Pengukuran tinggi tanaman dengan cara mengukur tinggi tanaman mulai 

dari permukaan tanah sampai daun tertinggi pada tanaman sampel. 

 e. Gambar tanaman penelitian. 
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12.  Supervisi Penelitian 
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13.  Kegiatan Panen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L0 L1 

L2 L3 

L4 L5 
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14.  Pengambilan Sampel Tanaman 
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15.  Pengambilan Sampel Tanah Akhir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.  Pengovenan Sampel Brangkasan Tanaman  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


